
RTU studiju kurss "Latviešu valoda"

0J000 Latvijas Jūras akadēmija

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Rīgas Tehniskā universitāte 19.04.2025 13:46

Kods LJA283

Nosaukums Latviešu valoda

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles; Brīvās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Ilze Buivide-Iremašvili - Lektors

Mācībspēks Marita Sausā - Docents

Apjoms daļās un kredītpunktos 3 daļas, 9.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV, EN

Anotācija Studiju kursā tiek plānots iegūt pamatzināšanas par latviešu valodu, pakāpeniski attīstot lasīšanas,
klausīšanās un runāšanas prasmes. Studiju kursa programma ir izstrādāta, lai palīdzētu studentiem
sazināties elementārās sociālās situācijās, veicinātu leksikas apguvi un izveidotu stingru pamatu
turpmākai komunikācijai latviešu valodā.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir iepazīstināt studējošos ar latviešu valodu un kultūru, attīstīt izglītojamo
spējas sazināties latviešu valodā ikdienišķās situācijās un nodrošināt stabilu pamatu turpmākajai
valodas apguvei.
Studiju kursa uzdevumi:
- attīstīt studējošo spēju saprast un lietot vienkāršus, ikdienišķus izteicienus;
- iemācīt studējošos iepazīstināt sevi un citus,
- iemācīt studējošos uzdot un atbildēt uz vienkāršiem jautājumiem par sevi un savu apkārtni,
- iemācīt studējošos saprast un sekot vienkāršiem norādījumiem,
- iemācīt studējošos iesaistīties vienkāršās sarunās,
- iepazīstināt studējošos ar latviešu alfabētu un izrunu,
- attīstīt studējošo klausīšanās prasmes,
- attīstīt studējošo runāšanas prasmes,
- attīstīt studējošo lasīšanas un rakstīšanas prasmes,
- mudināt studējošos novērtēt latviešu kultūru un sabiedrību.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Lasīšanas izpratnes uzdevumi, rakstīšanas vingrinājumi, vārdu krājuma un gramatikas uzdevumi.
Tiek izmantoti dažādi jautājumi un uzdevumi, kas izvēlēti no šādiem veidiem:
- atbilžu varianti;
- īsās atbildes jautājumi;
- vārda/ teikuma/ dialoga pabeigšana;
- vienkāršots kopsavilkums;
- priekšmetu un dzīvu būtņu atpazīšana un nosaukšana attēlā un īsa, vienkāršota stāstījuma
veidošana par attēlā redzamo;
- attēlam atbilstošā teksta izvēle;
- vārdu un jēdzienu grupēšana.
Tekstu, ziņojumu, vienkāršotu prezentāciju sagatavošana.

Literatūra Obligātā/Obligatory:
1. I.Auziņa, M.Berķe, A.Lazareva, A.Šalme. A1 LAIPA Latviešu valoda. Mācību grāmata. Rīga,
LVA, 2014
2. I.Auziņa, M.Berķe, A.Lazareva, A.Šalme. A1 LAIPA Latviešu valoda. Darba burtnīca. Rīga,
LVA, 2014
3. https://maciunmacies.valoda.lv

Papildu/Additional:
1. I.Klēvere-Velhli, N.Naua. Latviešu valoda studentiem. Mācību līdzeklis latviešu valodas kā
svešvalodas apguvei. Mācību grāmata un CD. Rīga, LVA, 2014
2. D.Prauliņš. Latvian. An Essential Grammar. London, Routledge, 2012
3. K.Poikāns. Es protu latviešu valodu. Testu krājums (A1, 2). Rīga, Zvaigzne ABC, 2014
4. A.Svarinska. Latviešu valoda. Mācību kurss 25 nodarbībām. Rīgā, Zvaigzne 2003. -
5. Runāsim latviski! Latv.val. elementārkurss 1. daļa. LU sastatāmās valodniecības katedra; Rīgā,
1997.g.- mācību līdzeklis pieejams HZF Sastatāmās valodniecības un tulkošanas nodaļā
6. Ceplīte B., Ceplītis L. Latviešu valodas praktiskā gramatika. Rīga. Zvaigzne.
7. Sveiki, Latvijā. The first steps in basic Latvian „Erasmus” International Course of Language.
Rīga, RTU, 2007
8. A.Šalme; P.Ūdrs. Do in in Latvian! Rīga: Apgāds ,,SI”, 2004.
9. Latviešu valodas prasmes līmenis. Kultūras sadarbības padome; ES 1997g.
10. B.Ceplīte, L.Ceplītis. Latviešu valodas praktiskā gramatika; Rīgā, Zvaigzne 1991.
11. www.letonika.lv
12. https://www.lsm.lv/temas/zinas-vieglaja-valoda/
13. https://lr1.lsm.lv/lv/piedavajumi/zinas-vieglaja-valoda/
14. www.Ko tu teici?.lv

Nepieciešamās priekšzināšanas Nav nepieciešamas.

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs



1.Prieks Iepazīties.
Iepazīšanās. Pieklājības frāzes.
Personu un norādāmie vietniekvārdi. Lietvārdu dzimte un skaitlis. Darbības vārds “būt” tagadnē.
Noliegums (neesmu, nav).
Latviešu alfabēts, īsie un garie patskaņi, divskaņi un līdzskaņu mīkstinājuma zīmes. Personvārdi.
Skaitļa vārdi (1-20).
Sasveicināšanās. Atvadīšanās. Iepazīšanās un iepazīstināšana ar kādu.

6 4 6 4

2. Profesijas.
Kas es esmu? Kas tu esi?
Profesiju nosaukumi (dzimte, skaitlis). Darba vietas. Tālrunis un adrese. Ielu nosaukumi. Latvijas
pilsētas, to pareiza izruna un atrašanās kartē. Valoda ikdienas saziņai.
Dzimte, skaitlis, locījums.
Skaitļa vārdi (1-100)
Adreses un citas kontaktinformācijas nosaukšana un noskaidrošana.

7 4 7 4

3. No visas pasaules.
Kur tu dzīvo, strādā, studē? No kurienes tu esi? Valstis, tautības un valodas. Esmu, biju, būšu...
Lietvārds lokatīvā. Prievārds “no” ar lietvārdu vienskaitļa ģenitīvā.
Valstis un to galvaspilsētu nosaukumi. Kaimiņvalstis. Debess puses. Pamatkrāsu nosaukumi.

7 4 7 4

4. Zemes. Cilvēki. Valodas.
Skaņu mija lietvārda daudzsaitlī.
Tautību nosaukumi. Valodu nosauumi. Apstākļa vārdi: šodien, pašlaik, tagad, rīt, drīz, vakar, agrāk.
Apgalvojums un noliegums (jā/ nē).
Tikšanās un iepazīšanās. Informācijas sniegšana un saņemšana par personas dzīvesvietu, valodu,
tautību.

7 5 7 5

5. Pilsētā.
Ko tu redzi un apmelē pilsētā? Uz kurieni tu ej?
Darbības vārds “iet” tagadnē. Pagātnē un nākotnē.
Ar pilsētas vidi saistītu objektu, priekšmetu un dzīvu būtņu nosaukumi: pilsēta, muzejs, veikals,
māja, kafejnīca, viesnīca, parks, piemineklis, teātris, baznīca utt.
Krāsu nosaukumi.

7 5 7 5

6. Kas ir laukos?
Īpašības vārda un lietvārda saskaņošana.
Ar lauku vidi saistītu objektu, priekšmetu un dzīvu būtņu nosaukumi.
Vārdi un frāzes sarunas uzsākšanai un pabeigšanai. Vārdi un frāzes apstiprinājumu vai šaubu,
neskaidrības izteikšanai. Sarunas par pilsētu un laukiem.

7 5 7 5

7. Mana māja, mana dzīvesvieta.
Darbības vārdi “dzīvot, īrēt” tagadnē, pagātnē, nākotnē.
Prievārdi “pie, uz, aiz, zem”. Piederības vietnielvārdi.
Māja, dzīvoklis, istaba, mēbeles. Mājas un dzīvokļa iekārtojums.
Sarunas par mājas, dzīvokļa, istabas iekārtojumu. Mēbeļu un atsevišķu priekšmetu novietojuma
raksturošana.

7 5 7 5

8. Mana ģimene.
Ģimene un ģimenes locekļi.
Mans, mana, man.
Vietniekvārdi: kāds, kāda, kādi, kādas
Sarunas par dzīvesvietu un ģimeni. Informācija par sevi un savas ģimenes locekļiem – viņu
vārdiem, nodarbošanos, vecumu, dzīvesvietu.

6 4 6 4

9. Transportlīdzekļi
Tu brauc un ej. Kurā stāvā, kurā dzīvoklī? Uz kurieni? Kāds, kāda un kurš, kura?
Darbības vārdi: braukt, lidot, iet. Īpašības vārda un lietvārda saskaņošana. Prievārdi “ar, uz”.
Vietniekvārdi : kurš, kura.
Transportlīdzekļu nosaukumi. Pilsētas objekti.
Sarunas par pilsētu, vidi un transportu.

7 4 7 4

10. Kā nokļūt... ?
Kā aiziet uz ...? Kur ir ...?
Prievārdi “uz, pa, gar”.
Apstākļa vārdi: pa labi, pa reisi, taisni, tuvu, tālu, ātri, lēni. Kārtas skaitļa vārdi (1-99).
Ceļa norādīšana pēc kartes vai plāna. Transportlīdzekļu, to pārvietošanās, kustības veida, virziena
nosaukšana un noskaidrošana.

7 4 7 4

11. Ikdienas darbi un paradumi.
Pulksteņu laiki. Mana diena.
Pulksteņa laiks – stundas un pusstundas.
Ikdienas darbi: mazgāt, tīrīt, braukt uz darbu, iet mājās, ēst, gulēt, brokastot utt.
Darbības laiks, biežums. Ēdienreizes. Nedēļas dienas.
Sarunas par dienas gaitu, ikdienas darbiem, un laika plānojumu. Ikdienas sarunas pa tālruni un
kafejnīcā. Pulksteņlaika noskaidrošana.

7 5 7 5

12. Pārtikas preču veikalā.
Pārtikas produkti. Dārzeņi un augļi. Pērk, pārdod, maksā.
Tirgus, veikals, pārtikas preces. Naudas vienības. Svars, tilpums, cena, daudzums un kvalitāti.
Pārtikas preču nosaukumi: maize, gaļa, zivis, piena produkti, dārzeņi, augļi, dzērieni utt.
Sarunas par iepirkšanos pārtikas preču veikalā. Sarunas veikalā par preci, tās cenu, daudzumu.

7 5 7 5

13. Iepirkšanās.
Apģērbi, apavi, ziedi un krāsas. Kancelejas preces.
Īpašības vārda un lietvārda saskaņošana.
Veikals/ lielveikals: apģērbs, apavi, kancelejas preces.
Sarunas par veikalu, tā nodaļām, preču grupām un iepirkšanos. Sarunas veikalā par preci, tās cenu,
daudzumu, kvalitāti, krāsu un izmēru. Vienkāršas informācijas iegūšana par preci no preču zīmēm,
iepirkšanās norādēm.

7 5 7 5



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

14. Virtuvē.
Kas ir virtuvē? Ar virtuvi saistītu mēbeļu, ierīču nosaukumi. Galda piederumi un virtuves trauki.
Gatavojam paši! Darbības vārdi: cept, vārīt, garšot, negaršot.
Ēdiena gatavošana un to receptes. Sarunas par nacionālajām virtuvēm. Sarunas par gatavošanos
dārza svētkiem.

7 5 7 5

15. Restorāna/ kafejnīcā.
Brokastis, pusdienas, vakariņas. Ēdienkarte.
Ēdienu un dzērienu nosaukumi. Piena, gaļas, miltu izstrādājumi. Galda piederumi.
Sarunas pie brokastu galda un kafejnīcā. Ēdienu un dzērienu pasūtīšana. Rēķina saņemšana un
samaksas veidi. Naudas vienības.

6 4 6 4

16. Brīvais laiks.
Vakarā pēc darba es ... . Brīvajā laikā es ... . Brīvdienās man patīk ... .
Darbības vārdi: dejot, zīmēt, slidot, slēpot, sēņot, makšķerēt utt.
Prievārdu “pirms” un “pēc” lietojums.
Darbības un objekti, kas saistīti ar brīvo laiku: populārākie sporta veidi, kultūras pasākumi un
iestādes. Darbības dažādos gadalaikos.
Sarunas par brīvā laika pavadīšanas iespējām ikdienā un brīvdienās, kopīgām interesēm un
pasākumiem, to norises vietu, laiku un cenu.

7 4 7 4

17. Es ceļoju ...
Uz kurieni ceļosim? Es dodos ceļojumā. Tur mēs bijām! Kāds ārā laiks?
Konstrukcijas jautājumā ar “cik” un “kur”: cik dienu?, cik ilgs?, cik ilgi?; uz kurieni?
Ar ceļošanu saistītie vārdi un apzīmējumi.
Vārdi gadalaiku un laika apstākļu apzīmēšanai.
Sarunas par ceļojumu, tā galamērķi, apskates objektiem, cenu un laikapstākļiem. Viesnīcas
rezervēšana. Informācijas iegūšana no transporta biļetes, afišas un sludinājuma. Iepazīšanās ar
transporta kustības sarakstiem.

7 4 7 4

18. Sportosim!
Es nodarbojos ar... . Es sportoju. Es spēlēju... . Es skrienu, vingroju utt.
Lietvārdi ar “-šana”.
Sporta aktivitātes un gadalaiki. Sporta veidi un ar sportu saistītas darbības un vietas. Ar sporta
veidiem saistīti priekšmeti: bumba, grozs, ķivere, ripa, vārti, velosipēds utt..  Komandu sporta
spēles. Sporta zāle.
Sarunas par sportu un sporta klubā.

7 5 7 5

19. Ārējais izskats un veselība.
Tāds es esmu, tāda es esmu. Ārējais izskats un cilvēka portrets. Kā tu jūties?
Lietvārdi “acs”un “auss”vienskaitlī un daudzskaitlī.
Kermeņa daļu nosaukumi. Sezonālās saslimšanas. Ārstu speciālistu nosaukumi.
Informācijas iegūšana poliklīnikā. Informācijas sniegšana par sevi un ģimenes loceļiem reģistratūrā
un pie ārsta. Informācijas apmaiņa par savu veselību un pašsajūtu. Sarunas par pareizu uzturu,
fiziskām aktivitātēm, sportu, pareizu dienas režīmu, kaitīgiem ieradumiem, pašsajūtu un omu.

7 5 7 5

20. Mācības un darbs.
Mana izglītības iestāde. Kur tu strādā? Ko tu dari?
Izglītības iestāde, tās personāls un iekārtojums. Mācību priekšmeti/ studiju kursi. Profesiju
nosaukumi un darba pienākumi. Izglītība Latvijā.
Sarunas par izglītību, tās iegūšanu, mācību priekšmetiem un izglītības iestādēm. Sarunas par darbu
un darba meklēšanu. Sludinājums par darba meklēšanu un darba piedāvājumu.

7 5 7 5

Tēmas par aktuāliem kultūras notikumiem Latvijā (svētki, mūzika, māksla, teātris, kino u.c.). 7 5 7 5

Kopā: 144 96 144 96

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Prot lasīt un izprast izlasītās informācijas saturu vienkāršos monologos, dialogos un vieglas pakāpes
tekstos, spēj atrast lasītajā tekstā nepieciešamo informāciju.

Mājasdarbi, pārbaudes darbi, gala pārbaude.
Kritēriji: pozitīvs vērtējums par
mājasdarbiem, pārbaudes darbiem, gala
pārbaudi.

Spēj uztvert satura būtību par aktuāliem ikdienas tematiem audio/video testos, uztvert vienkārša un
īsa teksta saturu.

Mājasdarbi, pārbaudes darbi, intervijas, gala
pārbaude.
Kritēriji: pozitīvs vērtējums par pārbaudes
darbiem, intervijām, gala pārbaudi.

Spēj sniegt pamatinformāciju par sevi, uzdot īsus, vienkāršus jautājumus, kas saistīti ar ikdienas
vajadzībām, paust savu viedokli par dažādiem vienkāršiem jautājumiem, iesaistīties sarunās par sev
pazīstamām tēmām.

Mājasdarbi, pārbaudes darbi, prezentācijas,
gala pārbaude.
Kritēriji: pozitīvs vērtējums par
mājasdarbiem, pārbaudes darbiem,
prezentācijām, gala pārbaudi.

Prot rakstiski sniegt informāciju par sevi, uzrakstīt īsu vēstuli, apsveikumu, cenšoties pareizi lietot
nepieciešamo leksiku, gramatiskās konstrukcijas un interpunkciju.

Mājasdarbi, pārbaudes darbi, gala pārbaude.
Kritēriji: pozitīvs vērtējums par
mājasdarbiem, pārbaudes darbiem, gala
pārbaudi.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Aktivitāte nodarbībās: sarunas, intervijas, diskusijas, tekstu, ziņojumu un prezentāciju kopsavilkumi, audio/video
uzdevumu izpilde

20

Patstāvīgais darbs (mājasdarbi) 10

Pārbaudes darbi 20

Gala pārbaude 50

Kopā: 100



Studiju kursa plānojums

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi Brīvās izvēles pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs Ieskaite Eksām. Darbs

1. 3.0 0.0 2.0 0.0 * *

2. 3.0 0.0 2.0 0.0 * *

3. 3.0 0.0 2.0 0.0 * *


